PAGE

[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ» КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ

	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

от 16 сентября   2014 года

 № 3/16-91
г.Микунь

	Об утверждении Порядка проведе-ния конкурса на замещение долж-ности руководителя администрации городского поселения «Микунь»

Руководствуясь частью 5 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от  05.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Совет городского поселения «Микунь»  РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения конкурса на замещение должности руководителя администрации городского поселения «Микунь» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета городского поселения «Микунь» от 23.11.2005 года №1-2/10 «Об утверждении порядка проведения конкурса на замещение должности руководителя администрации городского поселения «Микунь».
3. Решение вступает в силу с даты официального  опубликования (обнародования).

Глава городского поселения «Микунь» -

руководитель администрации поселения                                      Ф.Т.Агаханов

	Утвержден

решением Совета городского

поселения  «Микунь»

от 16.09.2014 г. № 3/16-91
(приложение)

Порядок

проведения конкурса на замещение должности руководителя

 администрации городского поселения «Микунь»

1. Порядок проведения конкурса на замещение должности руководителя администрации городского поселения «Микунь» (далее – руководитель администрации поселения) разработан на основании положений статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 9, статьи 13, 16, 17 Федерального закона от  05.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьи 4 Закона Республики Коми от 21.12.2007 № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми», Устава муниципального образования городского поселения «Микунь».

2. Конкурс на замещение должности руководителя администрации поселения (далее - конкурс) проводится в форме конкурса документов и личного собеседования с гражданами на замещение высшей должности муниципальной службы городского поселения - руководителя администрации поселения.

3. Для организации и проведения конкурса решением Совета поселения формируется комиссия по проведению конкурса на замещение должности руководителя администрации поселения (далее - конкурсная комиссия), общее количество членов которой составляет 6 человек, по два представителя от Совета городского поселения «Микунь», от администрации МР «Усть-Вымский», от администрации городского поселения «Микунь».

Члены конкурсной комиссии участвуют в ее заседаниях лично
и не вправе передавать свои полномочия другому лицу.

4. Члены конкурсной комиссии назначаются решением Совета поселения, которое принимается не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

      Членами конкурсной комиссии не могут быть лица, находящиеся
в близких родственных отношениях с кандидатом, участвующим в конкурсе, а также находящиеся в непосредственном подчинении у него в целях исключения возможности возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.

5. Члены конкурсной комиссии избирают из своего состава председателя и секретаря комиссии.

6. Председатель конкурсной комиссии осуществляет общее руководство работой конкурсной комиссии, созывает заседания конкурсной комиссии и председательствует на них, контролирует исполнение решений, принятых конкурсной комиссией, подписывает протоколы заседаний и решения, принимаемые конкурсной комиссией.

7. Секретарь конкурсной комиссии ведет делопроизводство, принимает поступившие в конкурсную комиссию документы граждан, проверяет правильность их оформления, регистрирует поступающие и исходящие документы, готовит их для рассмотрения на заседаниях конкурсной комиссии, подписывает протоколы заседаний конкурсной комиссии.

8. Сообщение Совета поселения о проведении конкурса публикуется в районной газете «Вперед» не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

В сообщении о проведении конкурса указываются:

- условия проведения конкурса,

- сведения о дате, времени и месте его проведения;

- проект контракта руководителя администрации поселения.

9. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, граждане иностранных государств - участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, не имеющие огра-ничений, установленных действующим законодательством о муниципальной службе для поступления на муниципальную службу и ее прохождения.

10. Гражданин должен отвечать установленным требованиям:

1) стаж работы на руководящих должностях не менее 5 лет;

2) наличие высшего образования;

3) возраст от 21 года до 65 лет;

4) отсутствие судимости.

- в соответствии с частью 3 статьи 4  Закона Республики Коми от 21.12.2007 № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми» к квалификации и к профессиональным знаниям и навыкам:

знания:  Устава муниципального образования и иных муниципальных правовых актов применительно к осуществлению соответствующих должностных обязанностей;
 Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации,  Конституции Республики Коми, законов Республики Коми и иных нормативных правовых актов Республики Коми,
навыки: оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации и обеспечения выполнения задач, квалифицированного планирования работы, ведения деловых переговоров, публичного выступления, анализа и прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, делегирования полномочий подчиненным, организации работы по эффективному взаимодействию с органами государственной власти Республики Коми, государственными органами Республики Коми (далее - государственные органы), органами местного самоуправления, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, владения необходимым программным обеспечением, эффективного сотрудничества с коллегами, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, квалифици-рованной работы с людьми по недопущению личностных конфликтов.

11. Гражданин должен отвечать дополнительным требованиям:

- в соответствии с частью 4 статьи 4 Закона Республики Коми от 21.12.2007 № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми»:

- наличие стажа работы на государственных должностях либо на должностях высших, главных групп должностей государственной гражданской службы, либо на должностях высших, главных групп должностей муниципальной службы не менее трех лет или наличие стажа работы на руководящих должностях не менее пяти лет.

12. Граждане, желающие участвовать в конкурсе (далее - кандидаты), представляют в конкурсную комиссию:

1) заявление;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26.05.2005 № 667-р;

3) копию паспорта или заменяющего его документ (подлинник соответствующего документа предъявляется лично при подаче документов и по прибытии на конкурс);

4) копию документа о высшем  профессиональном образовании, заверенную нотариально или кадровой службой по последнему месту работы (службы);

Кандидат может представить дополнительно и другие документы, характеризующие свою профессиональную подготовку.

5) копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой службой по последнему месту работы (службы);

6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

7) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) копию документов воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) медицинское заключение о состоянии здоровья (справку по форме № 001-ГС/У, утвержденную Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 14.12.2009 N 984н «Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или ее прохождению, а также формы заключения медицинского учреждения»);

10) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за год, предшествующий году проведения конкурса.

13. Документы на участие в конкурсе принимаются в виде заказного письма либо в запечатанном конверте лично от кандидата по адресу администрации поселения: 169060, Республика Коми, Усть-Вымский район, г.Микунь, ул.Железнодорожная дом 21, конкурсная комиссия, в рабочие дни с 8.00 до 16.00 часов (перерыв на обед с 12.00 до 13.00 часов), 2 этаж, приемная.

14. Главный специалист администрации поселения обеспечивает сохранность и передачу конвертов в день приема председателю конкурсной комиссии.

Проверка представленных документов производится секретарем конкурсной комиссии, заявление кандидата регистрируется в специальном журнале с присвоением порядкового номера, документы формируются в дело.

Конкурсная комиссия оставляет за собой право дополнительной проверки представленных на конкурс документов.

15. Документы представляются в конкурсную комиссию в течение 15 календарных дней со дня опубликования сообщения о проведении конкурса.

Конкурсная комиссия проводит работу в течение 3 рабочих дней после дня окончания срока подачи документов. На основании представленных документов конкурсная комиссия принимает решение о допуске кандидата к участию в конкурсе. Несвоевременное представление документов, представление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления являются основанием для отказа кандидату в допуске к участию в конкурсе.

      16. Для проведения конкурса необходимо участие в конкурсе не менее двух кандидатов.

Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случае несоответствия квалификационным требованиям к должности руководителя администрации поселения, определенных пунктами  9-11 настоящего Порядка, а также в связи с имеющимися ограничениями, установленными статьей 13 Федерального закона от 05.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» для поступления на муниципальную службу и ее прохождения.

 Кандидат информируется конкурсной комиссией в течение 2 рабочих дней после принятия решения о допуске либо об отказе в допуске к участию в конкурсе путем направления письменного уведомления.

17. Конкурс проводится в течение 5 рабочих дней после направления письменного уведомления кандидату с указанием даты, времени и места проведения конкурса.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основе конкурсных процедур: конкурса документов и собеседования.

Собеседование проводит конкурсная комиссия. При проведении собеседования конкурсной комиссией ведется протокол, который подписывается присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии.

Вопросы при проведении собеседования, результаты собеседования фиксируются конкурсной комиссией в протоколе.

 Все кандидаты приглашаются в одно время. Перед началом собеседования производится регистрация кандидатов, явившихся на собеседование. Для регистрации кандидат предъявляет паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность.

На заседание комиссии кандидаты приглашаются в порядке очередности регистрации документов, поданных для участия в конкурсе, записанных в специальном журнале.

Каждому кандидату представляется не более пяти минут для краткого изложения в письменном виде его видения работы в качестве руководителя администрации, задач, целей и иных аспектов деятельности администрации, на которые кандидат считает необходимым обратить внимание членов конкурсной комиссии.
После окончания выступления каждый член конкурсной комиссии вправе задать кандидату не более двух вопросов с целью проверки знаний действующего федерального законодательства и законодательства Республики Коми, муниципальных правовых актов городского поселения «Микунь».

18. Обсуждение кандидата осуществляется на закрытых заседаниях конкурсной комиссии. Заседание конкурсной комиссии считается правомоч-ным, если на нем присутствуют не менее пяти членов конкурсной комиссии.

19. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов конкурсной комиссии.

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим является голос ее председателя.

20. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании, и направляется кандидатам по почте или выдается на руки на следующий день после подписания.

21. Решение конкурсной комиссии в течение 2 рабочих дней после проведения конкурса представляется председателем конкурсной комиссии в Совет поселения.

22. Заседание Совета поселения по вопросу принятия решения о назначении кандидата на должность руководителя администрации поселения либо отказе в таком назначении проводится без участия кандидатов.

23. По кандидатам, представленным по результатам конкурса на должность руководителя администрации поселения проводится процедура открытого голосования.

Депутат Совета поселения вправе проголосовать только за одного из  кандидатов.

Победителем конкурса признается кандидат, за которого проголосовало более половины от присутствующих на заседании числа депутатов Совета поселения.

24. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие установленным настоящим Порядком требованиям, или конкурс признан несостоявшимся, по представлению конкурсной комиссии Совет поселения принимает решение о проведении повторного конкурса.

Решение о проведении повторного конкурса принимается Советом поселения также в случае, если представленный конкурсной комиссией кандидат не был назначен на должность руководителя администрации поселения.

25. Назначение руководителя администрации поселения оформляется решением Совета поселения, которое подлежит обнародованию.

26. С руководителем администрации поселения главой поселения заключается  контракт на срок полномочий Совета поселения, но не менее чем на два года.

27. Полномочия руководителя администрации поселения начинаются со дня назначения его на должность Советом поселения.

28. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляется администрацией поселения.

29. Документы кандидатов на замещение должности руководителя администрации поселения, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в администрации поселения, после чего подлежат уничтожению.

30. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

______________